
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 620 DE 07 DE JUNHO DE 2024

 

 

                                                             
   Dispõe sobre composição do
Comitê de Tecnologia da
Informação e Comunicação

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e pelo Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2,
Edição nº 174, página 01.

 

Considerando a Portaria 570/2020 que institui o Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação no
IFMG.

 

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados ara compor o Comitê de Tecnologia da Informação
e Comunicação do IFMG, sob a presidência do primeiro citado.

 

Nome Exercício Representação Membro

Márcio Teodoro Dias Reitoria DTI Presidente

Rogério Lopes Silva Reitoria DTI Suplente

Flávio Rocha Puff Campus São João
Evangelista

CODIR - Campi 150, 150
agrícola e 90/70 agrícola

Titular

Reginato Fernandes dos
Santos

Campus Ouro Preto CODIR - Campi 150, 150
agrícola e 90/70 agrícola

Suplente

Tonimar Domiciano
Arrighi Senra

Campus Governador
Valadares

CODIR - Campi 70/45 Titular

Haroldo Lacerda de
Brito

Campus Ouro Branco CODIR - Campi 70/45 Suplente

Luciano Vilas Boas
Espiridião

Campus Avançado
Ponte Nova

CODIR - Campi Avançados Titular

João Victor Carvalho
Tereza

Campus Avançado
Conselheiro Lafaiete

CODIR - Campi Avançados Suplente

Gustavo Reis de Moraes Reitoria PROGEP Titular

Boletim de Serviço Eletrônico em 10/06/2024

Portaria 620 (1941447)         SEI 23208.002109/2024-36 / pg. 1



Silvana Nahas Ribeiro Reitoria PROGEP Suplente

Gérber Lúcio Leite Reitoria PRIPPG Titular

Bruno da Fonseca
Gonçalves

Reitoria PRIPPG Suplente

Rainer de Paula Reitoria PROAP Titular

Mariana Pimenta
Galantini Pires

Reitoria PROAP Suplente

Allan Rodrigo Fonseca
Teixeira

Reitoria PROEN Titular

Udiano Campagner
Neto

Reitoria PROEN Suplente

Alceste Metzker dos
Santos Gloria

Reitoria PROEX Titular

Marie Luce Tavares Reitoria PROEX Suplente

Saulo Henrique D Carlos
Barbosa

Campus Bambuí TI - Campi 150, 150
agrícola e 90/70 agrícola

Titular

Hever Costa Rocha Campus Ouro Preto TI - Campi 150, 150
agrícola e 90/70 agrícola

Suplente

Fernando Cardoso de
Souza

Campus Betim TI - Campi 70/45 Titular

Frederico Donizetti da
Silva Borges

Campus Formiga TI - Campi 70/45 Suplente

Ricardo Lopes de Sousa Campus Avançado
Arcos

TI - Campi Avançados Titular

Lucas Rodrigues Oliveira Campus Avançado
Piumhi

TI - Campi Avançados Suplente

 

Art. 2º Este Comitê terá vigência por dois anos, podendo ser prorrogado por igual período.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 07/06/2024, às
16:35, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1941447 e o código CRC DC7F105B.

23208.002109/2024-36 1941447v1

Portaria 620 (1941447)         SEI 23208.002109/2024-36 / pg. 2


	Portaria 620 (1941447)

